Medio Ambiente

Secretarfa de Medio Ambiente y Recursos Naturales

Unidad de Administracién y Finanzas

Direccién General de Recursos Materiales, Inmuebles y Servicios
Folio Oficio No. 512/DGRMIS/DCGSA/ 058 /2025
Ciudad de México, a 21 abril de 2025

REBECA PEREZ CHACON
DIRECTORA DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

PRESENTE.

Hago referencia a la Licitacién Publica Electrénica Nacional No. LA-16-512-016000997-N-12-
2025 para la contratacion del “SERVICIO DE MENSAJERIA Y PAQUETERIA NACIONAL E
INTERNACIONAL PARA LA SEMARNAT Y SUS OFICINAS DE REPRESENTACION, PARA EL
EJERCICIO 2025" y al proceso de evaluacién técnica del licitante que presento propuesta.

Al respecto, me permito hacer entrega de la siguiente documentacion:

1. FOCON-11 (resultado de la evaluacion técnica) donde se evalua la propuesta del licitante
ESTAFETA MEXICANA S.A. DE C.V.

Sin més por el momento, aprovecho la ocasion para enviarle un cordial saludo.
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7 DAC-268

VEICTOR MANUEL MARTIJA CONSUELOS 2\ MEDIO AMBIENTE:

STCAFTARIADE KEDIO ABISHTE Y REDURSOS RATURALES
BRECCION GENERAL DE By
RN Ee e o ACHUMES, [

22 ABR 2025 anevd

Radl Castellanos Patifio,
|

Subdirector de Servicios Administrativos R E C E B i D O
DIRECCION DE ADQUISICIONES |
4D Y CONTRATOS Q: 2D 1

202 Avenida Ejército Nacional No. 223, Col. Anahuac I Seccién C.P. 11320, Alcaldia Miguel Hidalgo, Ciudad de México

Tel: (55) 5628 0600 www.qob.mx/semarnat
Anode

| La Mujer

" Indigena

Elaboré y Revisé







Medio Ambiente

=
Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales ARIVERSARIO

RESULTADO DE LA EVALUACION T ECNICA

DESCRIPCION BREVE DEL BIEN O SERVICIO:

TIPO DEPROCEDIMIENTO: LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA No. LA-16512-016000997-N-12-2025

ESTAFETA MEXICANAS.A. DEC.V.

ESPECIFICACIONES TECNICAS

2.1 “EL SERVICIO" consiste en laentrega de envios puerta a puerta con origen y destinos a nivel nacional e]

internacional através de gufas a consignacién, considerandolo siguiente:

a.El servicio seré prestado a la Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales (SEMARNAT) y sus Oficinas]

de Representacion, que en adelante serén referidos como “LA SECRETARIA".
b.La mensajerfay paqueterfa que reciba el proveedor para la prestacién del servicio tendra los siguientes}

SI CUMPLE

rangosy caracter isticas:

1)Un peso de 0.001 a 1 kilogramos para mensajerfa y de 1.001 a5 kilogramos en adelante para paqueteria|
(aplica también parala mensajeria y paqueterfainternacional).

2)Las dimensiones de largo, alto y profundidad en sumaserd de 0.01 metros lineales a1.0 metroslineales.

3)La mensajeria y paqueterfa nacional e internacional podré ser, de manera enunciativa, mas no limitativa,
libros, manuales, revistas, carpetas, folletos, carteles, discos compactos debidamente sellados, siempre |

cuando dichos envios no contravengan la normatividadaplicable.

~ NOCUMPLE

2.2 “EL PROVEEDOR” pr"oporcionaré el material necesario para el manejo de la mensajerfay paqueterf a,
entendiéndose por éste: sobres, gufas electrénicas, rollos adhesivos paragu fas térmicas ybolsas de pléstico. La
primera entrega del material deberérealizarse en los lugaresindicados en el Apéndice A, en un plazo no mayor,

de 5 (cinco) dias naturales a la notificacién delfallo; El material antes descrito se encontraraincluido en el costo|

delservicio. SI CUMPLE

Las subsecuentes entregas deberan atenderseen los lugares indicados en el Apéndice A, en un plazo no mayor;
de 24 (veinticuatro) horas para la SEMARNAT y mayor de 48 (cuarenta y ocho) horas para las Oficinas de;

Representacién, mismas que seran solicitadas por correo electrénico.

2.3 “EL PROVEEDOR" deber & proporcionar a la“LA SECRETARIA”, de acuerdo con los lugares indicados en el
Apéndice A, losiguiente:

a)Las guias en las cantidades que se le soliciten.

by'EL PROVEEDOR" debera contar con unsistema en Ifnea via internet que esté disponible las 24 (veinticuatro)
horas durante la vigencia del contrato, queproporcione tanto la informacion sobre el rastreo de las guias como
parala emisién y control de las mismas, el acceso deber a ser proporcionado mediante la asignacié n de un
nombre de usuario y una clave de acceso, el cual sera unico y exclusivo para la SEMARNAT y sus Oficinas dej
Representacion, asf como una impresora adecuada para generar lasgu fas t érmicas necesarias para los envios.

SI CUMPLE

¢J'EL PROVEEDOR’ debera entregar mensualmente un reporte delas guias que han sido utilizadas conforme a
loindicado en el Apéndice A, comosoporte a la facturacién correspondiente, dentro de los diezprimeros dias
delmes siguiente ala prestaci6n del servicio, el cualdebera contener como minimo:

Fechay numero de gufa, lugar de envio (remiiente), lugar de destino, importe de la guia y sobrepeso.

54 "EL PROVEEDOR” debera entregar la mensajeria y paqueteria nacional e internacional de acuerdo con lo
siguiente:
a)Maximo al dia ha bil siguiente de la recoleccién, con origen en cualquier lugar del paisy enlas ciudadesde la
Reptiblica como destino.
b)Maximo 2 (dos) di as habiles después dela recoleccién con origen en cualquier lugar del pafs y para otra

poblacién como destino queno se encuentre relacionada en el inciso anterior.
c)Enenviosinternacionales con origen en cualquier lugar del pafs, el tiempo de entrega maximo serédde 3(tres)

dias habiles para lazona 1; 4 (cuatro) dias hébiles para lazona 2;y de 7 (siete) dias habiles para las zonas 3,4y

SI CUMPLE

5;.
2.5 “EL PROVEEDOR" realizara2 (dos) intentosde entrega en dias y horas habiles en el destino indicado. En caso
de no poder efectuar la entrega en los dos intentos, se conservar & n cinco dias habiles en “ocurre” y,
posteriormentese devolverdn al remitente sin costo a la“LA SECRETARIA", seglin seael caso.

SI CUMPLE
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2.6"EL PROVEEDOR’ se compromete a garantizar la cantidad maxima de guiasde envio, en casode que la”LA
SECRETARIA" asf lo requiera, en concordancia con el presupuesto maximo establecido para ese efecto. Sin
embargo, la “LA SECRETARIA”solo se obligara a garantizar la utilizacién de guias porel importe del presupuesto
minimo.

SI CUMPLE

2.7 Las gufas deberan ser proporcionadas de acuerdo con las solicitudes que realice la “LA SECRETARIA",|
cuandoasf lo requieran respectivamentey en los domicilios sefialados en el Apéndice A.

SI CUMPLE

2.8 "EL PROVEEDOR " deber a entregar a la Direcci 6n del Control del Gasto y Servicios Administrativos, un
archivo electr 6 nico (Excel) que contenga el informe concentrado indicando los totales de los servicios
entregados, y en su caso, los totales de los servicios devueltos, subdivididos por causales de devolucién. Dicho
informe se entregardal término del mes al administrador del contrato. )

SI CUMPLE

3.DEL ASEGURAMIENTO DE LOS PAQUETES. “"EL PROVEEDOR" deber a ofrecer un seguro basico adicional sinj
costo para la “LA SECRETARIA" y considerar un seguro opcional para envios mayores o equivalente a 30 (treinta)
veces el valor diario de la Unidad de Medida y Actualizacién (UMA) para el afio 2025.

SI CUMPLE

7.NORMAS OFICIALES Durante la prestacion de “EL SERVICIO” se considerara la Norma Oficial Mexicana NOM-
068-SCT-2-2014, "Transporte terrestre-Servicio de autotransporte federal de pasaje, turismo, carga, susservicios
auxiliaresy transporte privado-Condiciones fisico-mecanica y de seguridad para la operacién en vias generales
de comunicacién de jurisdiccié n federal”, por lo qué, los participantes como parte de la p'ropuesta técnica
deberan presentar un escrito en que manifiesten que cumplen con lo establecido en la NOM-068-5CT-2-2014,
suscritopor el o la Representante Legal.

SI CUMPLE

8.1 Escrito en hojamembretada de la empresa, firmado por su representante legal, mediante el cual, en caso|
de resultar adjudicado, designar & un ejecutivo de cuenta indicando nombre, tel éfono fijo y celular, correo
electr 6nico, el que atendera las solicitudes de guias, orientar 4 y asesorar 4 al administrador del contrato o a
quien estedesigne, respecto de los serviciosy de la facturacién correspondiente y sin costo alguno. .

SI CUMPLE

8.2 Escrito en hoja membretada de la empresa, firmado por el o la representante legal, mediante el cual
manifieste quese compromete a guardar la confidencialidad de lainformacién querecibe.

SI CUMPLE

8.3 Escrito en hoja membretada de la empresa, firmado por el o la representante legal, mediante el cual
manifieste que cuenta con experiencia en el sector, as { como con cobertura amplia para la entrega de]

mensajeria y paqueteria.

SI CUMPLE

8.4 Escrito en hoja membretada de la empresa, firmado por el o la representante legal, mediante el cual
manifieste que cuenta con vehiculos de transporte urbano, foraneo y aviones parala prestacién del servicio.

SI CUMPLE

ELABORG"y REVISO
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Subdirector dZ Servicios Administrativos
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EVALUACION ECONOMICA

Medio Ambiente Z 5 Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales

Secretarfa de Medlo Amblente y Recursos Naturales Direccion General de Recursos Materiales, Inmuebles y Servicios
Direccién de Adquisiciones y Contratos

Abril 23 de 2025
LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA No. LA-16-512-016000997-N-12-2025

“SERVICIO DE MENSAJERIA Y PAQUETERIA NACIONAL E INTERNACIONAL PARA LA SEMARNAT Y SUS OFICINAS DE REPRESENTACION, PARA EL EJERCICIO 2025"
s e b s s o o o n s ESTAFFTAMBXICANATSIAZDE CV E S TR

Mensajeria Nacional

NOTA: rtir de est i izar 0.
Mensajeria Nacional de 0.001 a 1.0 Kg A parlir-deestepredo eotzar0.S Ky

Precio unitario nacional adicional.
$175.00 $55.00
Subtotal: $230.00
LV.A: $36.80
Total: $266.80
" Mensajerialnternacional SaEE e SRR
Mensajeria Internacional de 0.001 a 1.0 Kg NOTALA partiride e.st'e preciocatizares ke
adicional.
Zona 1 $380.00 $80.00
Precio unitario internacional Zona 2 $380.00 $80.00
Zona 3 $430.00 $100.00
Zona 4 $480.00 $110.00
Zona 5 $480.00 $110.00
Subtotal: $2,630.00
LV.A.: $105.20
Total: $2,735.20

N tA ird io coti .5 K
Paqueterfa Nacional de 1.001 a 5.0 Kg CITAL partly de este precla.cotizar 0.5Kg

Precio unitario nacional adicional.
$140.00 $45.00
Subtotal: $185.00
LV.A: $29.60
Total: $214.60

S ‘Paqueterfalntern: Sy i e
Paqueterfa Internacional de 1.0 Kg NOTA: A partir de e.st.e precio cotizar 0.5 Kg
adicional.
Zona 1 $370.00 $80.00
Precio unitario internacional Zona 2 $370.00 $80.00
Zona 3 $420.00 $100.00
Zona 4 $470.00 $110.00
Zona 5 $470.00 $110.00
Subtotal: $2,580.00
, LV.A.: $103.20
/] Total: $2,683.20
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